<https://helda.helsinki.fi>

---

## Praefatio

Solin, Heikki

de Gruyter

2020

---

Solin , H 2020 , Praefatio . in H Solin , A Varone & P Kruschwitz (eds) , Inscriptiones parietariae Pompeianae . vol. IV, Supplementum 4.2 , Corpus inscriptionum Latinarum , de Gruyter , Berlin , pp. xxi-xxix .

---

<http://hdl.handle.net/10138/338119>

---

publishedVersion

---

*Downloaded from Helda, University of Helsinki institutional repository.*

*This is an electronic reprint of the original article.*

*This reprint may differ from the original in pagination and typographic detail.*

*Please cite the original version.*

## PRAEFATIO

Huius supplementi partis quartae fasciculus secundus continet 1) addenda et corrigenda ad inscriptiones pictas parietarias Herculaneenses supra p. 1109–1113 editas, a HEIKKI SOLIN et ANTONIO VARONE collecta, 2) auctarium addendorum ad inscriptiones pictas supra p. 1151–1555 editorum, quae iidem collegerunt, 3) novos titulos pictos parietarios hoc Corpore nondum comprehensos ab ANTONIO VARONE editos, 4) addenda et corrigenda ad inscriptiones graphio scriptas a ZANGEMEISTER et MAU editas, quae collegerunt HEIKKI SOLIN et PETER KRUSCHWITZ. A proposito huius novi supplementi exclusae sunt inscriptiones vasorum fictilium pictae vel graphio scriptae,<sup>1</sup> ante a SCHOENE apud ZANGEMEISTER, necnon a MAU, DELLA CORTE, CIPROTTI editae.

Novorum titulorum pictorum editionis rationem reddit VARONE in praefatione sua. De titulis graphio scriptis deque eorum studio inde a ZANGEMEISTER conspicuo et de indole huius supplementi dicendum est hoc.

1. Post auctores suo tempore valde notos et laudatos ut CHRISTOPHORUM MURR, CHRISTOPHORUM WORDSWORTH, FRANCISCUM MARIAM AVELLINO, IOANNEM FERDINANDUM MASSMANN,<sup>2</sup> qui tamen nondum critica ratione operati sunt, et RAPHAELEM GARRUCCI, de quo mox agam, CAROLUS ZANGEMEISTER (1837–1902) studia titulorum parietalium Pompeianorum ad summam dignitatem elevavit.<sup>3</sup> Eum in eius generis documentis legendis excelluisse omnibus patet. Subtili eruditione atque doctrina ornatus peritiaque incomparabili scripturarum cursivarum legendarum nisus opera sua omni laude digna fundamenta nova titulis parietariis Pompeianis indagandis posuit, certe et definite falsas lectiones et interpretationes priorum sustulit. Inter quos praesertim RAPHAELEM GARRUCCI (1812–1885),<sup>4</sup> qui primam syllogen ampliolem inscriptionum Pompeianarum graphio scriptarum ediderat,<sup>5</sup> austere impugnavit,<sup>6</sup> iuste, si rationem respicias; meminimus autem GARRUCCII primum inscriptiones id genus optimo sane consilio in unum contraxisse et in usum eruditorum contulisse. Utcumque res sese habet, ZANGEMEISTER lectiones, quas GARRUCCI expediverat, interdum sine ratione improbavit, nam per occasionem hic melius legit, ut patet ex tit. 1324. 1372. 2491. Porro ZANGEMEISTER titulos a solo GARRUCCI visos argumentis nimis severis reiecit et inter falsos vel suspectos movit (vide quae p. IX n. 27 notat), cum plures eorum manifeste genuini esse videantur (vide quae scripsi *Iscrizione e il suo doppio* 234–242 et infra p. 1632 sq.). Idem valet in alios auctores, quos ZANGEMEISTER sprexit, nominatim MURR et MASSMANN.

Eo magis id admirari debemus quod ZANGEMEISTER consecutus est, si animum intendimus difficultatibus, quibus implicabatur, cum adversis temporum et locorum condicionibus operam navare coactus esset. Derant ei inter alia lux electrica et imagines photographicae, quam ob rem carebat usu lucis lateralis (i. q. ital. *luce radente*), quae hodie inscriptionum editoribus *conditio sine qua non* est. Porro ne obliviscaris iis temporibus perspicillum documentorum epigraphicorum investigatoribus vix late in usu fuisse, nobis autem eius instrumenti usus necessarius est, cum titulos graphio scriptos legere conamur. Praeterea a tempore et custodibus Pompeis necnon in museo Neapolitano vexatus saepe nimis properare debuit. Quae cum ita sint, eum munus suum eximie absolvisse confiteri debemus. Eum locum primum inter omnes eruditos tenere, qui adhuc inscriptionibus Pompeianis operam navaverunt, non dubium esse debet, sicut omnibus apertissime patet. Si hic et illic male legit aut erroneas explicationes obtulit aut etiam in tabulis II–XL, XLVIII–LV, in quibus imagines delineatae repraesentatae sunt, mendas minoris momenti commisit, excusationem habere potest, si respicias illa impedimenta de quibus supra dixi.

<sup>1</sup> Notandum tamen est inscriptiones vasorum fictilium per occasionem se fragmenta titulorum parietalium patefactas esse (tit. 5534).

<sup>2</sup> De (CHRISTOPH GOTTLIEB) MURR (1773–1811) cf. E. MUMMENHOFF, *ADB* 23, 1886, 76–80; de WORDSWORTH (1807–1885) M. PAWLEY, *ODNB* 60, 2004; de AVELLINO (1788–1850) P. TREVES, *DBI* 4, 1962, 652–655; de (HANS FERDINAND) MASSMANN (1797–1874) W. SCHERER, *ADB* 20, 1884, 569–571. In universum de quaestione quantum ad textum inscriptionum Pompeianarum recensendum contulerint cf. ZANGEMEISTER p. VIII n. 21. 23–25.

<sup>3</sup> De eo cf. *Deutsche biographische Enzyklopädie (DBE)* 10, 2008<sup>2</sup>, 797.

<sup>4</sup> De vita eius breviter agit C. FERONE, *DBI* 52, 1999, 388–390.

<sup>5</sup> Sylloges editio prima nomine *Inscriptions gravées au trait sur les murs de Pompéi*, Bruxelles 1854 apparuit, editio secunda nomine *Graffiti de Pompéi. Inscriptions et gravures tracées au stylet recueillies et interprétées*, Paris 1856.

<sup>6</sup> Nuper defensionem dignitatis GARRUCCII C. FERONE vehementer pluries aggressus est: vide e. g. C. FERONE, *MGR* 13, 1988, 17–50; alia studia eiusdem collecta sunt in *Opuscula III: Lo studio delle antichità classiche nel Mezzogiorno d'Italia; Scritti su Raffaele Garrucci*, San Severo 2013, ubi quaestionem inscriptionum Pompeianarum indagandarum tangit e. g. p. 176–178, 222–226, 243–247, 258 sq., 281; R. GARRUCCI, *Questioni pompeiane*, ed. C. FERONE, Roma 2008; C. FERONE – I. IASIELLO, *Garrucci a Benevento. Temi e modi di uno scontro intellettuale alle origini della riscoperta archeologica di Benevento*, Roma 2008, 16. 19. 38. 41. 63. 260. Attamen conatus a FERONE susceptus ad fidem et auctoritatem ZANGEMEISTERO derogandam se valde captiosum ostendit.

ZANGEMEISTER saepius lectionibus vel schedis THEODORI MOMMSEN nisus est, qui aestate a. 1846 quattuor vel quinque dies Pompeis Neapolique in museo inscriptiones parietales exscripsit;<sup>7</sup> cuius apographa magni aestimavit (p. X n. 33).<sup>8</sup> MOMMSEN autem non semper bene titulos huius generis excepit, quod hic illic manifestum fit (velut tit. 1230. 1258. 1322. 1324. 1343a. 1344. 1363a. 1372. 1403. 1476. 1802. 1847. 1879. 1900. 2324. 2348 male interpretans. 2488. 4182. 4227. 4862). Patet igitur MOMMSENUM schedas titulorum graphio scriptorum interdum satis neglegenter composuisse et suas lectiones temerarie exhibuisse. Verisimiliter scripturae graphio exaratae eius ingenio minus accommodatae fuerunt.

2. G. KAIBEL, *Epigrammata Graeca ex lapidibus conlecta*, Berolini 1878. Is n. 1124 tit. 2400a egregio commentario edidit.

3. ZANGEMEISTERO qui inscriptionum parietalium Pompeianarum editor successit AUGUST MAU mandatum suum optime perfecit. Plerumque eius lectiones bene quadrant; huc accedit quod summus rerum Pompeianarum peritus fuit. Si per occasionem male aut legit aut intellexit, nihil utilitatis eius editioni adimit. Aliter ac ZANGEMEISTER tabulas lithographas extremo volumini non inseruit, sed ipsi editioni selecta apographa addidit. In indice auctorum qui rationem reddit inscriptionum post absolutum volumen a. 1871 editarum, non est cur hic easdem res repetam. Solum significare velim ex novis effossionibus multas inscriptiones ab ANTONIO SOGLIANO in summa bene lectas prodisse; eius apographa etsi per occasionem quaedam menda complectuntur, SOGLIANO in universum munus suum optime absolvit. Operae pretium est etiam librum MAU, *Pompeji in Leben und Kunst*, Leipzig 1908<sup>2</sup> commemorare.

4. MATTEO DELLA CORTE,<sup>9</sup> de studiis Pompeianis optime meritus ob eximium usum et consuetudinem rerum Pompeianarum, iam editioni quam MAU curaverat pauca suppediavit (vide tit. 6667. 6836. 6887–6889. 6932. 6935. 6938. 6941. 6942. 6959. 6960. 6973. 7020. 7021. 7037. 7061–7063. 7076. 7108), posterioribus autem scriptis plures titulos denuo legere et explicare conatus est.<sup>10</sup> Per occasionem primus lectionem correctam dedit (tit. 6885 v. 2 prioris partis; rursus alteram partem temere supplevit. 7094). Valde autem dolendum est, ut plane et aperte dicere coacti sumus,<sup>11</sup> eum inscriptiones nimis saepe male legisse (velut tit. 1459. 1783. 1787. 1917. 3145. 4677. 5296. 5437. 6819. 6821. 6825. 6891. 6896. 6897. 6900. 6901) et praesertim male explicasse (velut tit. 1304. 1369. 1373. 1392–1398. 1406. 1457. 1481. 1482. 1493. 1503. 1505. 1595. 1604. 1625. 1635. 1646. 1649. 1698. 1699. 1710–1712. 1750. 1751. 1920. 1956. 2028. 2081. 2150. 2155. 2258. 2258a. 2310b. 2374. 2375. 2408. 3113. 3130. 3890. 3976. 4049. 4110. 4121. 4201. 4206. 4208. 4209. 4268. 4287. 4300. 4374. 4426. 4528. 4546. 4578. 4716. 4923. 5123. 5244. 5352. 5358. 6757. 6817. 6828. 6838. 6892). Praecipue studiosus vestigia Christianorum Pompeis obvia quaerendi fuit, eius autem conatus iam a priori omni probabilitate carent (velut tit. 1604. 1607. 2012. 2013. 2015. 2016. 2018c. 6819–6821. 6825. 6826).<sup>12</sup> Conclusiones magni momenti ad res Pompeianas pertinentes, quas ex suis novis lectionibus colligere voluit, saepe omni fundamento carent (velut tit. 1291–1292a). Quae cum ita sint, maxime suspiciose cum lectionibus inscriptionum a nobis non visarum agere debemus. De huius voluminis tertio supplemento, quod DELLA CORTE maximam partem edidit, in fasciculo proximo dicam.